de praticamente toda a infraestrutura de irrigação de uso comum para 

praticar a irrigação. Entretanto, o custeio das ações para iniciar os plantios 

fica a cargo do irrigante. Estima-se que o valor médio anual para custeio das 

culturas implantadas em PPIs chega ao montante de R$ 22.410,00 (vinte e dois 

mil, quatrocentos e dez reais) por hectare. Trata-se de culturas cujo início de 

produção não é imediato, implicando em um retorno financeiro após alguns anos, 

segundo exposição de motivos da MP. Em face de tal realidade, consideramos 

que o prazo para a penalidade estabelecido no inciso I do art.